
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 63/21 del 30.09.2021 
 

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo allo smontaggio 

di n. 2 gru a portale irrimediabilmente danneggiate e messa a deposito presso le aree del Porto 

Commerciale di Augusta. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Commissariale n. 03/19 del 11/11/2019 di nomina del nuovo Responsabile Unico 

del Procedimento dell’opera individuato nella persona dell’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente Tecnico 

di questa Amministrazione; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 57/10 del 30/12/2010 di impegno della somma complessiva di € 

6.800.000,00 quale parte di finanziamento delle opere di “Adeguamento di un tratto di banchina del 

Porto Commerciale per l’attracco di mega navi containers ed attrezzaggio con gru a portale nel 

porto commerciale, I stralcio”; 

Vista la Delibera Commissariale n. 37/14 del 29/04/2014 relativa ai finanziamenti PON Reti & 

Mobilità per l’importo di € 21.704.000,00 a valere sull’opera “Adeguamento di un tratto di banchina 

del Porto Commerciale per l’attracco di mega navi containers ed attrezzaggio con gru a portale nel 

porto commerciale, I stralcio”; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 44/13 del 05/09/2013 di approvazione in linea amministrativa del 

progetto definitivo da porre a base di gara e di impegno della quota parte di € 10.196.000,00 a 

copertura finanziaria globale dell’opera al netto dei finanziamenti e degli impegni precedentemente 

assunti, come sopra indicati; 

Visto il contratto di appalto dei lavori di adeguamento banchina ed attrezzaggio con gru a portale del 

Porto Commerciale di Augusta, per una lunghezza di circa 150 mt, firmato in data 05.09.2013 con il 

Consorzio Stabile Valori Scarl; 

Preso atto che nel corso dei lavori di costruzione delle gru a portale nel Porto Commerciale di 

Augusta si sono verificati dei danneggiamenti nei bracci principali e, che in esito a tali problematiche 

è insorta una vertenza presso il Tribunale di Catania con il Consorzio Stabile Valori scarl, titolare 

dell’appalto dei lavori di realizzazione delle citate gru, giusto Procedimento n. 15313/2017 R.G.; 

Preso atto che, in esito a quanto sopra, con Decreto Presidenziale n. 16/18 del 06/02/2018 è stata 

disposta la risoluzione contrattuale con l’appaltatore Consorzio Stabile Valori scarl, ai sensi dell’art. 

136 del D. Lgs. 163/2006, sia con riferimento al grave inadempimento che la ritardo altrettanto grave 

ed irrimediabile; 

Preso atto della perizia tecnica del CTU del Tribunale di Catania, Prof. Ing. Eugenio Guglielmino, 

depositata in data 05/11/2018, nell’ambito del Procedimento n. 15313/2017 R.G., dalla quale si 



evince la non riparabilità di tutte le strutture cassonate stagne delle predette gru a portale, salvo la 

completa sostituzione delle stesse;  

Considerato che questa Amministrazione Appaltante, nelle more della definizione del giudizio, 

intende procedere allo smontaggio delle gru a portale al fine di ripristinare l’operatività, in condizioni 

di sicurezza, dei piazzali e delle banchine attualmente occupate dalle medesime gru e da anni ormai 

inutiliti; 

Preso atto che con prot. n. 9399/U/2019 del 28.08.2019 è stato indetto un avviso pubblico 

esplorativo, al fine di sondare il mercato alla ricerca di un progettista per lo smontaggio delle gru; 

Preso atto che con lettera di invito con contestuale disciplinare di gara, prot. n. 13341/U/2019 del 

05.12.2019, è stata avviata procedura finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del codice dei contratti pubblici, ad un professionista la redazione della progettazione esecutiva e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativa allo smontaggio di n. 2 gru a portale 

e messa a deposito presso le aree del Porto Commerciale di Augusta oltre le attività di direzione 

lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Preso atto che con Delibera Commissariale n. 01/20 del 12.02.2020, in esito alla procedura di cui 

sopra,  si è proceduto all’approvazione e ratifica amministrativa degli atti di gara condotti dagli uffici 

della Segreteria Tecnico Operativa, nonché all’aggiudicazione della progettazione al Prof. Ing. Fabio 

Neri, c.f. NREFBA71B19C351B - Ditta Progen Engineering, C.F. 04753140872, con sede in via 

Muscatello 19, Catania (CT), CAP 95125 per l’importo complessivo di € 61.248,65, cui è seguita la 

sottoscrizione del relativo Disciplinare d’incarico, prot. n. 8095 del 27/07/2020; 

Visto il progetto esecutivo nella sua prima stesura presentato dal Prof. Ing. Fabio Neri, Ditta Progen 

Engineering Srl, datato 11/11/2020, acquisito da questo Ente al Prot. n. 12651 del 12/11/2020, da 

sottoporre a verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del 50/2016; 

Visto il Decreto n. 10/21 del 25/03/2021 con il quale il Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha decretato la nomina della Commissione deputata 

alla esecuzione delle attività di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo di smontaggio 

e messa a deposito di n. 2 gru a portale presso il Porto Commerciale di Augusta;  

Considerato che a seguito delle attività di verifica, la Commissione all’uopo nominata ha fatto 

pervenire il Rapporto Intermedio di Verifica di Progetto (RIVP) n. 01 del 13/04/2021 e successivo 

Rapporto Finale di Verifica del 17/06/2021;  

Preso atto che il Progettista, sulla scorta delle attività di verifica della Commissione all’uopo 

nominata, ha modificato ed integrato il progetto esecutivo consegnandolo a questa Amministrazione 

in data 28/07/2021, con nota di trasmissione acquisita al prot. n 9462, nella sua versione definitiva, 

determinando un importo complessivo dei lavori di smontaggio per € 3.350.000,00, di cui € 

2.652.643,89 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 732.408,26, ed € 697.356,11 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il Verbale di Validazione del 01/09/2021, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, del 

progetto esecutivo come sopra indicato relativo allo smontaggio di n. 2 gru a portale e messa a 

deposito presso le aree del Porto Commerciale di Augusta; 

Considerato che per poter avviare la fase propedeutica all’affidamento dei lavori è necessario 

approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dell’opera; 

Considerato che sussistono le condizioni di legge per l’avvio della procedura di appalto avente ad 

oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti, per lo smontaggio e messa a deposito 

delle gru a portale presso il Porto Commerciale di Augusta previa acquisizione del nulla osta 

all’accesso alle aree di cantiere da parte del Tribunale di Catania, ove è in corso la vertenza tra questo 

Ente e l’ex appaltatore Consorzio Stabile Valori Scarl; 

Visto l’art. 58 del D.lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti pubblici, relativo alle procedure 

telematiche di gara; 

Visto l’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede nelle procedure aperte, la possibilità per 

qualsiasi operatore economico interessato di presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione 

di gara; 



Visto l’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il quale le Stazioni Appaltanti procedono 

all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Preso atto che nei provvedimenti di stanziamento delle somme relativi alla copertura finanziaria delle 

opere di adeguamento banchina ed attrezzaggio con gru a portuale del Porto Commerciale di Augusta 

- I stralcio funzionale come sopra richiamati risultano disponibili, nell’impegno contabile n. 

1702/2013, le somme necessarie per la copertura finanziaria delle opere di smontaggio delle gru a 

portuale di che trattasi; 

 

DELIBERA 
 

- l’approvazione in linea Amministrativa del progetto esecutivo redatto dalla Società di 

progettazione Progen Engineering Srl, datato 11/11/2020 relativo allo smontaggio di n. 2 gru a 

portale e messa a deposito presso le aree del Porto Commerciale di Augusta, avente un importo 

complessivo di € 3.350.000,00, di cui € 2.652.643,89 per lavori, comprensivi degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 732.408,26 ed € 697.356,11 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti di espletare tutti gli atti connessi all’affidamento dei 

relativi lavori con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo 

Decreto. 

 

I lavori di cui alla presente delibera trovano copertura finanziaria all’interno del quadro economico 

dei lavori di “Adeguamento di un tratto di banchina del Porto Commerciale per l’attracco di mega 

navi containers ed attrezzaggio con gru a portale nel porto commerciale, I stralcio” di cui ai 

provvedimenti di impegno di spesa delle somme come sopra richiamati, specificatamente 

nell’impegno n. 1702/2013 della contabilità dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP, al Responsabile dell’Area Gare e Contratti ed 

all’Area Amministrativa.  

 

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

   

        

   


